
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.ΕΛ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο

2 Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρι-
κές Επιστήμες» του Τμήματος Ιατρικής και Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63485 (1)
   Σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-

χου (Μ.Ε.ΕΛ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και, ιδίως, τις διατάξεις 
του άρθρου 213, της παρ. 5 του άρθρου 448 και της παρ. 
2 του άρθρου 469.

2. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’  62) και, ιδίως τα άρθρα 
1-22 και 79.

3. Τον ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστήματος ελέγχου 
για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των εκτός του 
κρατικού προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 210) και ιδίως το άρθρο 4.

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως το άρθρο 168.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 20.

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως τα άρθρα 75 επ.

7. Τον Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας  (ν. 2690/1999 - 
Α’ 45).

8. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 164073/Ζ1/21-10-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Διορισμός Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 878).

10. Το υπ’ αρ. 62838/15-12-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με θέμα 
«Παροχή στοιχείων για την μηνιαία δαπάνη σχετικά με 
το επίδομα θέσης ευθύνης».

11. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

12. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν λειτουργεί Μονά-
δα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.ΕΛ.) στο Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο.

13. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98) το οποίο έχει διατηρηθεί με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) με 
την εφαρμογή της παρούσας απόφασης θα δημιουργη-
θεί μία (1) νέα θέση ευθύνης Προϊσταμένου Τμήματος και 
θα προκληθεί συνολική μηνιαία δαπάνη ύψους 350,56 € 
(επίδομα θέσης: 290,00 €, εργοδοτικές εισφορές: 60,56 €) 
και συνολική ετήσια δαπάνη ύψους 4.206,72 €, η οποία 
θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό και

14. τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και 
θέσεις που εκφράστηκαν, αποφασίζει:

τη σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.ΕΛ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6784

70687



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70688 Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

Άρθρο 1
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείου συνιστάται και λει-
τουργεί αυτοτελής και ανεξάρτητη Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.ΕΛ.), η οποία διοικητικά οργανώνεται σε 
επίπεδο Τμήματος, υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη 
του Ιδρύματος και συνεργάζεται με το Συμβούλιο Δι-
οίκησης (και έως τη συγκρότηση του τελευταίου, με το 
Πρυτανικό Συμβούλιο).

Άρθρο 2
Αποστολή, στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου

1. Αποστολή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι 
η βελτίωση της λειτουργίας του συστήματος εσωτερι-
κού ελέγχου του Ιδρύματος με στόχο: (α) την ενίσχυση 
της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητάς του, 
(β) την αξιοπιστία του και (γ) την υποστήριξη του για 
την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων μέσω της 
εύλογης διαβεβαίωσης ως προς την αποδοτικότητα και 
αποτελεσματικότητα των συστημάτων και διαδικασιών 
διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων και των δικλίδων 
ελέγχου.

2. Ειδικότερα, η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους 
ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του Ιδρύ-
ματος για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων 
και για τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, (β) την παροχή 
συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως αρωγή προς τον 
Πρύτανη του Ιδρύματος είτε στο πλαίσιο του ετήσιου 
προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελτίωση της απο-
τελεσματικότητας του Ιδρύματος, (γ) τη διασφάλιση της 
ορθής, αποτελεσματικής και ασφαλούς διαχείρισης και 
χρήσης των πληροφοριακών συστημάτων και (δ) την 
αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτήτων και 
των προγραμμάτων του Ιδρύματος βάσει των αρχών της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες του άρθρου 10 του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ειδικότε-
ρα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι: (α) Η αξιολόγηση 
της επάρκειας και της καταλληλότητας του συστήματος 
εσωτερικού ελέγχου στις διοικητικές υπηρεσίες, καθώς 
και στις ακαδημαϊκές, ερευνητικές και λοιπές δομές και 
μονάδες του Ιδρύματος, (β) η σύνταξη εγχειριδίων εσω-
τερικού ελέγχου, (γ) η αξιολόγηση της λειτουργίας και των 
δραστηριοτήτων του Ιδρύματος βάσει της αρχής της χρη-
στής δημοσιονομικής διαχείρισης και της διαφάνειας, (δ) η 
αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της εκτέλεσης 
και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των προγραμ-
μάτων, (ε) η διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων του Ιδρύματος, (στ) η κατάρτιση προγράμ-
ματος εσωτερικών ελέγχων των διοικητικών, ακαδημαϊ-
κών, ερευνητικών και υπηρεσιακών μονάδων και δομών 
του Ιδρύματος, λαμβάνοντας υπόψη τον στρατηγικό 
σχεδιασμό του, (ζ) η διενέργεια προγραμματισμένων και 
έκτακτων ελέγχων στις διοικητικές υπηρεσίες, στις ακα-

δημαϊκές, ερευνητικές και λοιπές δομές και μονάδες του 
Ιδρύματος και την κατάρτιση των εκθέσεων ελέγχου, (η) 
η υποβολή περιοδικής αναφοράς προς τον Πρύτανη και 
το Συμβούλιο Διοίκησης σχετικά με τη συμμόρφωση των 
υπηρεσιών με τις προτάσεις των εσωτερικών ελέγχων, (θ) 
η σύνταξη ετήσιας έκθεσης, στην οποία καταγράφονται 
οι δραστηριότητες και τα αποτελέσματα του εσωτερικού 
ελέγχου, η πρόοδος υλοποίησης των προτάσεων αυτού, 
οι υπολειμματικοί κίνδυνοι και η αξιολόγησή τους, λόγω 
της μη υλοποίησης διορθωτικών ενεργειών, (ι) ο έλεγχος 
εφαρμογής και συμμόρφωσης με το εξωτερικό και εσω-
τερικό κανονιστικό πλαίσιο του Ιδρύματος, καθώς και τον 
έλεγχο της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του κάθε φορέα ή οντότητας που 
υπάγεται στον έλεγχο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
της διενέργειας των δαπανών και της διαχείρισης της ακί-
νητης, κινητής και διανοητικής περιουσίας του Ιδρύματος, 
με στόχο τον εντοπισμό φαινομένων κακοδιοίκησης και 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης και την 
ανάπτυξη δικλίδων για την αποτροπή τους στο μέλλον, 
(ια) η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τις υπη-
ρεσίες, δομές και μονάδες του Ιδρύματος, (ιβ) η παροχή 
συμβουλευτικών έργων επί του συνόλου των υπηρεσιών, 
δομών και μονάδων του Ιδρύματος με στόχο τη βελτίωση 
της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητάς τους, της 
διαχείρισης κινδύνων (risk assessment) που απειλούν την 
επίτευξη των στόχων των επιμέρους υπηρεσιών του Ιδρύ-
ματος και των διαδικασιών ενδογενούς ελέγχου (internal 
control), (ιγ) η παρακολούθηση, αξιολόγηση και επιβε-
βαίωση των διορθωτικών ή βελτιωτικών ενεργειών που 
πραγματοποιούνται από κάθε υπηρεσία, δομή, μονάδα 
του Ιδρύματος σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του 
εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους.

4. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις αρμοδι-
ότητες της παρ. 3 στις διοικητικές υπηρεσίες, στις ακα-
δημαϊκές, ερευνητικές και λοιπές μονάδες και δομές του 
Ιδρύματος, στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), την Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της 
Περιουσίας, στα Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα 
και σε άλλους φορείς ή οντότητες που σχετίζονται με το 
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείου, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και το κανονιστικό πλαίσιο που διέπει κάθε 
φορέα ή οντότητα.

Άρθρο 3
Στελέχωση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στην Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐσταται υπάλ-
ληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού 
ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού και πληροί κατ’ ελάχιστον 
τα προσόντα που καθορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 
9 του ν. 4795/2021.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον Πρύτανη 
του Ιδρύματος. Στο πλαίσιο αυτής: (α) Ο Πρύτανης του 
Ιδρύματος: (αα) εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονι-
σμού Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
(αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, (αγ) εγκρίνει το Ετήσιο 
Πρόγραμμα Εργασιών της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70689Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

χου, (αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και 
παροχής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου, (β) ο δε Προϊστάμενος της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου: (βα) υποβάλλει στον Πρύτανη του 
Ιδρύματος Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, (ββ) υποβάλλει στον 
Πρύτανη του Ιδρύματος τις εκθέσεις ελέγχου και παρο-
χής συμβουλευτικού έργου της Μονάδας, (βγ) υποβάλ-
λει στον Πρύτανη του Ιδρύματος αναφορές σχετικά με 
την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνήθηκαν στο 
πλαίσιο των ελέγχων, (βδ) ενημερώνει τον Πρύτανη του 
Ιδρύματος για θέματα διακυβέρνησης, διαδικασιών δια-
χείρισης κινδύνου και του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγ-
χου, προκειμένου να λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, 
επιχειρησιακές και λειτουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει 
εγκαίρως ζητήματα που χρήζουν αντιμετώπισης.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτωση και 
από ειδικό επιστημονικό προσωπικό (στο εξής: εσωτε-
ρικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη 
της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής 
προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και 
τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών 
με τον εσωτερικό έλεγχο.

4. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστο-
ποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της 
παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, εκτός αν δια-
θέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον 
εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης 
της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

5. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσω-
πικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβί-
βαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχε-
τίζονται με το έργο της Μονάδας. 9. Το άρθρο 101 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) εφαρμόζεται αναλόγως για το προ-
σωπικό που υπηρετεί στις Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, 
κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του.

Άρθρο 4
Κανονισμός Λειτουργίας Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου

Με τον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου καθορίζονται ιδίως ο σκοπός, οι αρμοδιότη-
τες, η ευθύνη και η θέση της Μονάδας στην οργανωτική 
διάρθρωση του φορέα, λαμβανομένων υπόψη των Διε-
θνών Προτύπων για την Επαγγελματική Εφαρμογή του 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5
Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών περι-
λαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελματι-
κή πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής συμπερι-
φοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακολουθούν, 
λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγ-
γελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6
Ετήσια Έκθεση με Γνώμη του Προϊσταμένου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Έως τις 31 Μαρτίου κάθε έτους, ο Προϊστάμενος 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου υποβάλλει την Ετή-
σια Έκθεση του προηγούμενου έτους, στον Πρύτανη 
του Ιδρύματος και στην Επιτροπή Ελέγχου. Η Έκθεση 
συντάσσεται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα για την 
Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

2. Η Ετήσια Έκθεση κοινοποιείται αμελλητί στο Ελε-
γκτικό Συνέδριο, στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας και στη 
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

3. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
παρέχει Γνώμη στον Πρύτανη του Ιδρύματος για τη συνο-
λική επάρκεια των δομών και συστημάτων διακυβέρνησης, 
τη διαχείριση κινδύνων και των δικλίδων ελέγχου σε συνο-
λικό επίπεδο ή για μεμονωμένες διαδικασίες, λειτουργίες 
και οργανικές μονάδες του φορέα. Η Γνώμη συνοδεύει 
την Ετήσια Έκθεση που υποβάλλεται στον Πρύτανη του 
Ιδρύματος, βασίζεται στα αποτελέσματα του έργου και των 
δραστηριοτήτων της Μονάδας και λαμβάνει τη μορφή της 
διαβεβαίωσης (θετικής, αρνητικής ή με επιφύλαξη).

Άρθρο 7
Ανεξαρτησία της λειτουργίας 
του εσωτερικού ελέγχου

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον Πρύτανη του Ιδρύματος καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιονδή-
ποτε τρόπο στη διοίκηση του Ιδρύματος ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ
Ι

    Αριθμ. 28494/22/ΓΠ (2)
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 

του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών «Δεοντολογία και Ηθική στις Βι-

οϊατρικές Επιστήμες» του Τμήματος Ιατρικής και 

Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα 

με τον ν. 4957/2022  .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 και 80 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70690 Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

οποία ορίζεται ότι τα υφιστάμενα κατά τη δημοσίευση 
του ν. 4957/2022 ΠΜΣ θα αξιολογηθούν σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και θα πρέπει να έχουν 
προσαρμόσει τις διαδικασίες τους σύμφωνα με αυτόν, 
όπως είναι η επικαιροποίηση της απόφασης του Κανο-
νισμού τους.

3. Το άρθρο 66 του ν. 4917 (Α’  67), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’  128) και τις 
διατάξεις του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’  141).

4. Την υπό στοιχεία 6070/21/ΓΠ/9-4-2021 (Β΄ 1592) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε 
το Δ.Π.Μ.Σ. «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες», σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία 6973/21/ΓΠ/21-4-2021 (Β΄ 1857) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Δεοντολογία και 
Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες».

6. Την απόφασή της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του ΔΠΜΣ «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες» στην υπ’ αρ. 1/12-12-2022 συνεδρίασή της, 
με την οποία επικαιροποιήθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. «Δεοντολογία και Ηθική 
στις Βιοϊατρικές Επιστήμες», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

7. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση, σύμφωνα με τον ν.  4957/2022 
(Α΄ 141) του Κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Δεο-
ντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες» του Τμή-
ματος Ιατρικής και του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής:

ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ
ΔΠΜΣ: Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές Επι-

στήμες
(MSc in Deontology and Ethics in Biomedical Sciences)
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Άρθρο 1
Αντικείμενο και Σκοπός του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.)

1. Σκοπός του ΔΠΜΣ
Το ΔΜΠΣ «Δεοντολογία & Ηθική στις Βιοϊατρικές Επι-

στήμες» έχει ως σκοπό:
α) Να προσφέρει μια υψηλού επιπέδου εκπαίδευση 

στους ερευνητές και στους παρόχους υγείας, που θα το 
επιλέξουν, σε ζητήματα βιοηθικής και δεοντολογίας.

β) Να τους εξοικειώσει με τις βασικές ηθικές αρχές και 
με τα νομικά ζητήματα που συνδέονται με την άσκηση 
της Ιατρικής, της Νοσηλευτικής, της Φαρμακευτικής και 
των υπολοίπων Επιστημών Υγείας.

γ) Να συμβάλει στην νομική θωράκιση τους κατά 
την άσκηση των επαγγελματικών τους καθηκόντων με 
στόχο τη μελλοντική αποφυγή σφαλμάτων, ικανών να 

απειλήσουν την επαγγελματική τους υπόσταση και αξι-
οπρέπεια.

δ) Να συμβάλει στην διαμόρφωση του ηθικώς σκέ-
πτεσθαι ώστε να είναι σε θέση να διαμορφώσουν ένα 
θεωρητικό πλαίσιο πρακτικής επίλυσης δύσκολων ηθι-
κών διλημμάτων.

ε) Να τους κάνει να κατανοήσουν ότι ζουν σε μια κοι-
νωνία με αντικρουόμενες πεποιθήσεις και συμφέροντα 
όπου η κριτική διερεύνηση και η ηθική τεκμηρίωση, απο-
τελούν αναγκαίες προϋποθέσεις για τη λήψη αποφάσεων 
στην καθημερινότητα τους.

στ) Να προσεγγίσει τους ηθικούς προβληματισμούς 
των βιοϊατρικών επιστημών με φιλοσοφική και θεολο-
γική ματιά, με στόχο να αναδείξει τον ανθρωποκεντρικό 
τους ρόλο.

2. Γνωστικά αντικείμενα του ΔΠΜΣ
Το ΔΠΜΣ έχει ως αντικείμενο την οριοθέτηση ση-

μαντικών εννοιών και αρχών της Ηθικής και της Δε-
οντολογίας που διέπει όλο το φάσμα των Επιστημών 
Υγείας συμπεριλαμβανομένων και όλων των Βιοεπι-
στημών γενικότερα. Έτσι λοιπόν επιχειρεί να μυήσει 
ιατρούς, νοσηλευτές και κάθε είδους επαγγελματίες 
υγείας σε θέματα νομικής δεοντολογίας και ηθικών 
προβληματισμών που προκύπτουν στην καθημερινή 
πρακτική τους με την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη 
διδασκαλία και την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση. Η 
εξοικείωση των φοιτητών με τις ηθικές, νομικές αρ-
χές και ζητήματα που συνδέονται με την άσκηση της 
Ιατρικής και των Επιστημών Υγείας καθώς και των Βι-
οεπιστημών συμβάλλουν στην θωράκιση τους κατά 
την άσκηση των επαγγελματικών καθηκόντων τους 
με στόχο τη μελλοντική αποφυγή σφαλμάτων, ικανών 
να απειλήσουν την επαγγελματική τους υπόσταση και 
αξιοπρέπεια. Η κατανόηση ότι ζούμε σε μια κοινωνία 
με συγκρουόμενες πεποιθήσεις και ότι η βιοϊατρική 
έρευνα φέρνει στο προσκήνιο νέες νομικές και ηθικές 
προκλήσεις που δημιουργούν αναπάντητα ερωτήματα 
κάνει απαραίτητη την ανάγκη της κριτικής διερεύνησης 
και της ηθικής προσέγγισης που αποτελούν αναγκαίες 
προϋποθέσεις για τη λήψη αποφάσεων και είναι ανα-
πόσπαστο στοιχείο της καθημερινής πράξης και της 
σύγχρονης έρευνας στην Ιατρική και στις Βιοεπιστήμες. 
Τέλος, αντικείμενο του ΔΠΜΣ είναι να αναδείξει τον 
ανθρωποκεντρικό ρόλο που πρέπει να έχουν οι βιοϊα-
τρικές επιστήμες τόσο στην καθημερινή πρακτική όσο 
και την έρευνα.

Το εν λόγω μεταπτυχιακό ειδικότερα ασχολείται με 
την έννοια της Βιοηθικής, τις βασικές ηθικές αρχές και 
αξίες της και τρόπο που επιλύουμε ένα ηθικό ζήτημα. 
Εν συνεχεία προσεγγίζει και αναλύει την έννοια της 
ιατρικής πράξης, τις βαθμίδες ιατρικής περίθαλψης και 
φροντίδας, τις βασικές αρχές που διέπουν την ιατρική 
και την νοσηλευτική φροντίδα, την επαγγελματική 
και επιστημονική ελευθερία του ιατρού, την ίση πρό-
σβαση και κατανομή των πόρων στην υγεία και την 
ελαχιστοποίηση της τυχόν σπατάλης τους. Ασχολείται 
ακόμα με τις υποχρεώσεις του ιατρού και του νοση-
λευτή προς τον ασθενή και με την αστική, ποινική και 
πειθαρχική ευθύνη τους. Στις υποχρεώσεις του ιατρού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70691Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

και του νοσηλευτή δίδεται έμφαση στο εάν μπορεί ο 
ιατρός και ο νοσηλευτής να αρνείται την προσφορά 
των υπηρεσιών του, στον ενδεδειγμένο τρόπο με τον 
οποίο θα αντιμετωπίζει ιατρός και νοσηλευτής τα επεί-
γοντα περιστατικά, στο εάν μπορούν να προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή καθώς και στον κα-
τάλληλο τρόπο ενημέρωσης του ασθενή και λήψης της 
συναίνεσης του. Ιδιαίτερο κομμάτι του μεταπτυχιακού 
αποτελεί η προστασία των προσωπικών δεδομένων 
όλων των εμπλεκομένων στην ιατρική πράξη, η πα-
ρουσία των ιατρών στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης 
και στο διαδίκτυο καθώς και οι σχέσεις των ιατρών 
και των νοσηλευτών με τους συναδέλφους τους. Η 
ευθανασία, η ιατρικά υποβοηθούμενη αναπαραγωγή, 
η άμβλωση, οι μεταμοσχεύσεις, και τα ηθικά και νο-
μικά ζητήματα που εγείρονται από αυτές τις πράξεις, 
αναλύονται διεξοδικά από τους διδάσκοντες. Τέλος το 
μεταπτυχιακό ενημερώνει τους φοιτητές για τον τρό-
πο που θα επιχειρήσουν οποιαδήποτε επιστημονική 
έρευνα, το πως θα συντάξουν ένα ερευνητικό πρω-
τόκολλό και το πως θα εκπονήσουν την διπλωματική 
εργασία τους.

3. Τίτλος σπουδών
Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Δεοντολογία & Ηθική στις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες» (MSc in Deontology and Ethics in Biomedical 
Sciences).

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΔΠΜΣ
Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Δεοντολογία & Ηθική στις Βιοϊατρικές 

Επιστήμες» γίνονται δεκτοί ως Μεταπτυχιακοί Φοιτητές 
(ΜΦ) απόφοιτοι των Τμημάτων Σχολών Επιστημών Υγεί-
ας (Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Νοσηλευτικής, Βιοχημείας 
και Βιοτεχνολογίας, Βιολογίας, Φαρμακευτικής, Μορι-
ακής Βιολογίας και Γενετικής, Κτηνιατρικής, Φυσικοθε-
ραπείας), των ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, τα οποία έχουν συνάφεια με το γνωστικό 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και πτυχιούχοι ΑΤΕΙ με 
συναφή αντικείμενα (Ιατρικών εργαστηρίων, Τεχνολό-
γων Ακτινολογικού, Φυσικοθεραπείας, Νοσηλευτικής, 
Μαιευτικής).

Άρθρο 2
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια.
Το ΔΠΜΣ «Δεοντολογία & Ηθική στις Βιοϊατρικές Επι-

στήμες» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 
τα οποία περιλαμβάνουν την διδασκαλία οκτώ (8) θεμα-
τικών ενοτήτων και την εκπόνηση διπλωματικής εργα-
σίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση 
του προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περι-
λαμβάνει την παρακολούθηση και εξέταση των οκτώ 
(8) υποχρεωτικών μαθημάτων καθώς και την εκπόνηση 
και παρουσίαση της Διπλωματικής Εργασίας.

3. Όργανα λειτουργίας του ΔΠΜΣ.
1. Η Σύγκλητος, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες της 

παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

2. Η Επιτροπή προγράμματος σπουδών, η οποία συ-
γκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. και απο-
τελείται από μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων 
του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.. Ο αριθμός των μελών της Επιτρο-
πής, η διάρκεια και η εκπροσώπηση κάθε Τμήματος στην 
Επιτροπή καθορίζονται στο Πρωτόκολλο συνεργασίας 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

3. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., ο οποίος ορίζεται με 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, είναι 
ένα (1) από τα μέλη της, προέρχεται κατά προτεραιότητα 
από τη βαθμίδα Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022. Η θητεία του Διευθυντή είναι διετής, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

4. Η Συντονιστική Επιτροπή, η οποία αποτελείται από 
τον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. και τέσσερα μέλη της Επιτρο-
πής Προγράμματος Σπουδών, που ορίζονται με απόφα-
σή της, και ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 
82. Εάν δεν υφίσταται Συντονιστική Επιτροπή, οι αρμοδι-
ότητές της ασκούνται από την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών, η οποία έχει και τη γενική αρμοδιότητα σε 
θέματα οργάνωσης, διοίκησης και διαχείρισης σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 82 και την παρ. 3 του άρθρου 
81 του ν. 4957/2022.

5. Η Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης του Δ.Π.Μ.Σ.: 
Έργο της Επιτροπής Οικονομικής διαχείρισης είναι η οι-
κονομική διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. και συγκεκριμένα η 
παρακολούθηση, ο έλεγχος και η διαρκής ενημέρωση 
των οικονομικών του Προγράμματος.

6. Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών:
Έργο της Επιτροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτη-

τών αποτελούν τα παρακάτω:
- Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 

δικαιολογητικών.
- Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 

αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.
- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
- Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κριτη-

ρίων του Προγράμματος και πρόταση επιλογής.
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή στην Επιτρο-

πή προγράμματος σπουδών.
Η διαχείριση διαδικασιών εισδοχής φοιτητών, πληρω-

μών και σχετικών διοικητικών θεμάτων θα διεκπεραιώ-
νονται από το Τμήμα Ιατρικής.

Άρθρο 3
Εισακτέοι στο Δ.Π.Μ.Σ.-Διαδικασίες επιλογής-
Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προβλε-

πόμενες προθεσμίες, έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής 
(ΕΕ) σε δύο φάσεις:

Α’ Φάση: Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψη-
φίων.

Β’ Φάση: Η αξιολόγηση των υποψηφίων Μεταπτυχι-
ακών Φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται με βάση τη συνο-
λική βαθμολόγηση (σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω 
κριτήρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70692 Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος με 
ελάχιστη βαθμολογία «Λίαν Καλώς» 40%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε επιστη-
μονικά συνέδρια

15%

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών 5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 20%
6 Συστατικές επιστολές 10%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

Τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να καταθέσουν οι 
υποψήφιοι είναι:

1. Αίτηση Συμμετοχής (στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ).
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (σύμφωνα με υπό-

δειγμα που θα βρείτε στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ). 
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση ότι ο υποψήφιος 

εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές του υποχρεώσεις. Στις πε-
ριπτώσεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της αλλοδαπής η 
αναγνώριση του τίτλου του ιδρύματος γίνεται με βάση 
τα προβλεπόμενα στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 304 και 
άρθρου 307 του ν. 4957/2022.

4. Αντίγραφο Αναλυτικής Βαθμολογίας.
5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, και απο-

δεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρχουν).
6. Αποδεικτικά συναφούς επαγγελματικής εμπειρίας 

(εάν υπάρχουν).
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
9. Αποδεικτικό γνώσης ξένων γλωσσών επίσημα με-

ταφρασμένο.
10. Μία φωτογραφία τύπου ταυτότητας.
2. Διαδικασία επιλογής.
Η ΕΕ αφού παραλάβει από τη Γραμματεία τον πίνακα 

των υποψηφίων, ελέγχει τα δικαιολογητικά που έχουν 
υποβληθεί και συντάσσει τον τελικό πίνακα υποψηφίων. 
Η συνολική βαθμολογία μπορεί να φθάσει τα 100 μόρια.

Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η ΕΕ συντάσσει αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων. Στον αξιολογικό πίνακα συμπε-
ριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι και 
εμφανίζονται οι επιτυχόντες. Στη συνέχεια οι πίνακες αυ-
τοί διαβιβάζονται στην Επιτροπή προγράμματος σπου-
δών του ΔΠΜΣ προς έλεγχο και έγκριση. Σε περίπτωση 
που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι 
οι ισοβαθμήσαντες. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται 
να απαντήσουν γραπτώς εντός πέντε (5) ημερών εάν 
αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους στο ΔΜΠΣ, αποδεχό-
μενοι τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από 
επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία 
ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρ-
νήσεις η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμε-
νους στη σειρά αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο 
επιτυχίας. Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί 
να γίνει μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την ημερομηνία 

ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει 
να είναι επαρκώς αιτιολογημένη, κρίνεται τελεσίδικα από 
την Επιτροπή προγράμματος σπουδών.

Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο 
σε τριάντα (30) φοιτητές κατ’ έτος. Επιπρόσθετα, ανά 
έτος θα γίνεται αποδεκτό ένα (1) μέλος που υπηρετεί 
στην Αγγειοχειρουργική Κλινική του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, χωρίς την υποχρέωση καταβολής διδάκτρων. 
Για την επιλογή του, θα ισχύουν τα ίδια κριτήρια όπως 
αναφέρονται στον Εσωτερικό Κανονισμό.

3. Τέλη φοίτησης
Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται με την έναρξη του 

εξαμήνου. Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο 
ΔΜΠΣ δεν επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων που 
έχει καταβληθεί. Τα δίδακτρα για κάθε μεταπτυχιακό 
φοιτητή έχουν οριστεί στις 2.500 € (Α’ Εξάμηνο: 1.000 
ευρώ, Β’ Εξάμηνο: 1.000 ευρώ, Γ’ Εξάμηνο: 500 ευρώ). Η 
διαδικασία καταβολής των διδάκτρων για το ΔΜΠΣ γίνε-
ται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Τα δίδακτρα χρησιμοποι-
ούνται για τις πάσης φύσης δαπάνες που απαιτούνται 
για την εκπαίδευση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και 
γενικά για τη λειτουργία του ΔΜΠΣ.

4. Δωρεάν φοίτηση.
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, 
αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον 
πληρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ και σε 
χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Δ.Π.Μ.Σ..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70693Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

Άρθρο 4
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) διαρκεί τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα και 
περιλαμβάνει την υποχρεωτική παρακολούθηση και επι-
τυχή αξιολόγηση στις οκτώ (8) θεματικές ενότητες που 
αναπτύσσονται μέσα στο ακαδημαϊκό έτος που αρχίζει 

κάθε Σεπτέμβριο, καθώς και ένα εξάμηνο κατά τη διάρ-
κεια του οποίου εκπονείται η μεταπτυχιακή διπλωματι-
κή εργασία. Η διδασκαλία γίνεται σε οκτώ (8) θεματικές 
ενότητες που διδάσκονται μία κάθε μήνα διάρκειας δύο 
ημερών (Παρασκευή και Σάββατο). Η αξιολόγηση των 
εκπαιδευόμενων περιλαμβάνει την εκπόνηση διπλωμα-
τικής εργασίας καθώς και γραπτές εξετάσεις.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
μαθήματος ΜΑΘΗΜΑ

Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΚ1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΒΙΟΗΘΙΚΗΣ  - ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ-
Η ΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΝΟΜΙΚΗ 10

2 ΜΚ2

ΕΝΗΜΕΡΩΜΕΝΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΡΑΞΗ - ΑΣΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ 
ΕΥΘΥΝΗ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΙΑΤΡΙΚΟ ΣΦΑΛΜΑ - 
ΑΜΕΛΕΙΑ -ΜΕΤΡΟ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ  - ΟΜΑΔΙΚΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ  - 
ΑΡΝΗΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ - ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 
ΑΣΘΕΝΟΥΣ - ΔΩΡΟΔΟΚΙΑ

7

3 ΜΚ3
ΙΑΤΡΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ  - ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΠΟΡΡΗΤΟ  - ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ  - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΟΠΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΑΠΟ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΣΤΗΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

6

4 ΜΚ4

ΡΟΛΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΣΤΗ ΔΙΚΑΝΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ -
 ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΣΥΝΗ  - ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΘΕΝΟΥΣ ΜΕ 
ΤΟΝ ΙΑΤΡΟ  - ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΥΠΟ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ - ΑΝΘΡΩΠΟΚΕΝΤΡΙΚΗ ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

7

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
μαθήματος ΜΑΘΗΜΑ

Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΚ5
ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ  - ΕΞΩΣΩΜΑΤΙΚΗ ΓΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ 
ΑΛΛΕΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ - ΠΑΡΕΝΘΕΤΗ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑ - ΤΡΑΠΕΖΕΣ 
ΓΙΑ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΓΑΜΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΜΒΡΥΩΝ - ΣΤΕΙΡΩΣΗ - ΕΚΤΡΩΣΗ

7

2 ΜΚ6

ΑΡΧΗ ΚΑΙ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΝΕΚΡΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ - ΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΗΘΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΙΣ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΙΣ ΙΣΤΩΝ 
ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ- ΕΥΘΑΝΑΣΙΑ- ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥ-
ΝΑΣ - ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ ΚΑΙ ΤΑ ΖΩΑ - ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ 
ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

7

3 ΜΚ7
ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΤΩΝ 
ΑΝΗΛΙΚΩΝ - ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗΣ - ΔΙΚΑΙΩΜΑ-
ΤΑ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΩΝ (ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ)

6

4 ΜΚ8
ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ - ΓΕΝΕΤΙΚΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΥΓΙΕΙΝΗ - ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΙΑΤΡΙ-
ΚΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ -ΒΙΟΗΘΙΚΟΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΣΕ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ

10

Σύνολο

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΚ9 ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70694 Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Διατμη-
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Το διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ ανατίθεται, με απόφαση 
της Επιτροπής προγράμματος σπουδών, στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Επιτροπής προγράμματος σπουδών 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Επιτροπή προγράμματος σπουδών.

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΠΜΣ. Στις υποχρε-
ώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:

Η διδασκαλία θεωρητικών και φροντιστηριακών μα-
θημάτων καθώς και η συμμετοχή τους στην διδασκα-
λία των πρακτικών ασκήσεων σύμφωνα με το ισχύον 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα. Επίσης υποχρεούνται στην 
διάθεση εκπαιδευτικού υλικού συμπεριλαμβανομένων 
των διαφανειών των παρουσιάσεων, επιστημονικών άρ-
θρων, βιβλίων και άλλων πηγών που σχετίζονται με τη 
διδασκαλία των θεμάτων που τους έχει ανατεθεί. Τέλος, 
υποχρεούνται να αναλάβουν την επίβλεψη διπλωματι-
κών εργασιών με ανάλογη καθοδήγηση των φοιτητών 
ως προς την συγγραφή και παρουσίασή τους καθώς και 
να συμμετέχουν ως εξεταστές των διπλωματικών ερ-
γασιών. Σε περίπτωση κωλύματος να ανταποκριθούν 
στις παραπάνω υποχρεώσεις τους εξαιτίας εκτάκτων 
και απρόβλεπτων καταστάσεων οφείλουν έγκαιρα να 
ενημερώνουν την Γραμματεία του Μεταπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών και τον Διευθυντή αυτού, ώστε να 
καθορίζεται νέα ημερομηνία της διδασκαλίας του μα-
θήματός τους ή όποιας εκπαιδευτικής δραστηριότητας 
είχαν αναλάβει ή να γίνεται αναπλήρωση από άλλο δι-
δάσκοντα. Σε περίπτωση που ο διδάσκων δεν ενημερώ-
σει αιτιολογημένα και δεν προβεί σε αναπλήρωση της 

διδακτικής του υποχρέωσης εντός του τρέχοντος εξαμή-
νου, τότε ο Διευθυντής του Προγράμματος δύναται να 
προτείνει στην Επιτροπή προγράμματος σπουδών την 
εξαίρεση του διδάσκοντος αυτού από το Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και το όργανο 
να λαμβάνει την σχετική απόφαση με απλή πλειοψηφία 
των μελών του.

3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Δ.Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορί-
ζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς 
οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Λεπτομέρειες για τον τρόπο σύναψης των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται 

από την Επιτροπή προγράμματος σπουδών ένα μέλος 
ΔΕΠ ως Σύμβουλος και ένα ως Επιβλέπων. Ο σύμβουλος 
έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου 
της γενικής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού 
φοιτητή ή της φοιτήτριας.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) του άρθρου 4 παρ. 2 
του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. των Τμημάτων Ιατρικής και Νοσηλευτικής, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Ο Επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και ορίζεται από την Επιτροπή προγράμματος σπουδών 
κατόπιν αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγρά-
φεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργα-
σίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας.

Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας θα πρέπει να υπάρχει θετική εισήγηση του Επι-
βλέποντος προς την Επιτροπή προγράμματος σπουδών 
ένα (1) μήνα πριν την καθορισμένη ημερομηνία υποστή-
ριξης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Δέκα 
(10) ημέρες πριν την υποστήριξη της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας συγκροτείται από την Επιτροπή 
προγράμματος σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. τριμελής επιτρο-
πή, στην οποία συμμετέχουν ο επιβλέπων και δύο (2) 
τουλάχιστον άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές των βαθμίδων 
Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70695Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

ματος. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια 
ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Προγράμματος.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τις πέντε (5) ανά ακαδημαϊκό έτος.

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφορικά, 
γραπτά, με εκπόνηση εργασιών ή με άλλο τρόπο που 
θα καθορίσει ο διδάσκων, εκτός και αν έχει αποφασίσει 
διαφορετικά η Επιτροπή προγράμματος σπουδών του 
ΔΠΜΣ. Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται δύο φορές το 
χρόνο, στο τέλος κάθε εξαμήνου.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μά-
θημα αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου. Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του 
φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι δύο (2) φορές. Αν 
τυχόν αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις επα-
ναληπτικές εξεταστικές περιόδους, θεωρείται ότι δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Ο βαθμός των 
μαθημάτων που έχει επιτύχει ο φοιτητής ή η φοιτήτρια 
κατοχυρώνεται.

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο Γ’ εξάμηνο την διπλω-

ματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, 
σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμ-
ματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τρι-
μελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη 
ΔΕΠ) που ορίζει η Επιτροπή προγράμματος σπουδών του 
ΔΠΜΣ. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται δημόσια, είτε με φυσική παρουσία 
είτε με σύγχρονη εξ αποστάσεως μεθόδους εγκεκριμέ-
νες από το οικείο ΑΕΙ, ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο/τρόπο που ορίζεται 
από την Επιτροπή προγράμματος σπουδών, κατόπιν ει-
σήγησης του Δ/ντού του ΔΠΜΣ. Κατόπιν της έγκρισής 
της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο δια-
δικτυακό τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και του ΔΠΜΣ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-

τροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΔΠΜΣ και σύμ-
φωνη γνώμη της Επιτροπής προγράμματος σπουδών.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Η συμπλήρωση της αίτησης εκπόνησης Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας, όπου αναγράφεται ο τίτλος 
της εργασίας στα ελληνικά και αγγλικά, ο επιβλέπων και 
οι συνεπιβλέποντες που προτείνονται από τον/την ΜΦ, 
καθώς και μια σύντομη περίληψη.

Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας πε-
ριλαμβάνει όλες τις λεπτομέρειες συγγραφής της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, όπως έχουν οριστεί 
από τον Δ/ντη του ΔΠΜΣ.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε οκτώ (8) μαθήματα και στη 
διπλωματική του εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία των ΜΦ, που με 
επιτυχία έχουν αξιολογηθεί σε 8 μαθήματα και έχει ως 
ελάχιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Ο βαθμός αυ-
τός αντιστοιχεί στο 70 τοις εκατό (70%) του συνολικού 
βαθμού. Επίσης, ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών προκύπτει από την αξιολόγηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ως μέσος όρος 
βαθμολόγησης από τον κάθε εξεταστή της τριμελούς 
επιτροπής στα πεδία α. επιστημονική ποιότητα δοκιμίου, 
β. παρουσίαση της εργασίας και γ. επάρκεια του φοιτητή 
στην απάντηση των ερωτήσεων), η οποία έχει ως ελά-
χιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Η βαθμολογία της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας αντιστοιχεί στο 
30 τις εκατό (30%) του συνολικού βαθμού. Η βαθμολογία 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. από τον Υπεύ-
θυνο Καθηγητή κάθε μαθήματος. Στους ΜΦ που ολοκλή-
ρωσαν με επιτυχία τις φοιτητικές τους υποχρεώσεις στο 
Δ.Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 5
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων

1. Πόροι
Οι πόροι του ΔΠΜΣ θα προέρχονται από:
α) Τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-

ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 
1 του άρθρου 84 του ν. 4957/2022.

2. Διαχείριση
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών καταρτίζει τον 

αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. και τις τρο-
ποποιήσεις του και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Π.Θ.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών εγκρίνει τον απο-
λογισμό του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70696 Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ έχει την ευ-
θύνη παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
και της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δα-
πανών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτη-
μα του Διευθυντή και έγκριση από τη Συνέλευση του 
τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από ΔΠΜΣ πραγματοποι-
είται μετά από κατάθεση στον ΕΛΚΕ σχετικής βεβαίωσης 
από τον πρόεδρο του τμήματος στο τέλος κάθε εξαμή-
νου, και ότι άλλο προβλέπεται από την Επιτροπή Ερευ-
νών. Για όλες τις διαδικασίες οικονομικής διαχείρισης 
των χρηματοδοτούμενων ΔΠΜΣ, εφαρμόζονται από 
το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ενιαία οι διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

3. Δαπάνες
Οι λειτουργικές δαπάνες του Δ.Π.Μ.Σ. αναλύονται στις 

παρακάτω κατηγορίες:
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού.
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-

κούς φοιτητές.
3. Δαπάνες αναλωσίμων.
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ.
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ. για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς.
6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ 

και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέ-
χουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

7. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης.
8. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - 

προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

9. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος - προβλεπόμενη ει-
σφορά στον Ε.Λ.Κ.Ε. 30% (Εκτός Δωρεών, Κληροδοτή-
ματος ή Χορηγίας για συγκεκριμένο σκοπό, καθώς και 
για κρατικές επιχορηγήσεις).

Άρθρο 6
Φοίτηση στο ΔΠΜΣ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΔΠΜΣ που οδηγεί σε 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία εξά-
μηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Η εκπαιδευτική διαδικασία του θεωρητικού μέρους 
του ΔΠΜΣ διεξάγεται με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σύμφωνα με το άρθρο 67 
του ν. 4957/2022. Οι μέθοδοι ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης αποτελούν επικουρική εκπαιδευτική διαδι-
κασία και μόνο και δεν αθροίζουν πιστωτικές μονάδες.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
είτε αυτή γίνεται με φυσική παρουσία είτε με μεθόδους 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευση. Το ανώτερο 
όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε μάθημα 
ορίζεται στο 20% των συνολικών ωρών διδασκαλίας του 
κάθε μαθήματος.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Επιτροπής προγράμματος σπουδών.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΔΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Επιτροπής προγράμματος σπουδών, στις περιπτώσεις 
της μη τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους: Π.χ.

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 80% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Να υποβάλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες 
τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα, καθώς 
και τη διπλωματική εργασία.

- Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-

γάνων των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορη-
γείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης της Επιτροπής προγράμμα-
τος σπουδών.

2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα 
του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

3. Μερική φοίτηση.
Δε δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης
4. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει κυρίως στις εγκα-

ταστάσεις του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας σε ένα (1) κτίριο, συνολικής επιφάνειας 
25.254,38τ.μ. σε οικοπεδική έκταση 90.000 τμ., τα οποία 
είναι διαθέσιμα και για τη λειτουργία του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΔΠΜΣ 
που αυτά πραγματοποιούνται είναι:

1. Αίθουσες διδασκαλίας, έξι (6), χωρητικότητας εξήντα 
(60) ατόμων εκάστη.

2. Αμφιθέατρα, δύο (2), χωρητικότητας εκατό (100) 
ατόμων έκαστο.

Επικουρικά μέρος του Προγράμματος θα λειτουργήσει 
και στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Νοσηλευτικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και συγκεκριμένα στο Εργα-
στήριο Βιοηθικής και Δεοντολογίας.

5. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70697Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει:

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/-

τήτριες τελείται από τον Κοσμήτορα, παρουσία του Δι-
ευθυντή του ΔΠΜΣ και του Προέδρου του Τμήματος.

6. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές διπλωματικές εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στη βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο 
έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. Η 
Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βε-
βαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής διατριβής από τη 
Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής βι-
βλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύονται 
στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου http://
ir.lib.uth.gr/handle/11615/1.

7. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανονισμό 
του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργικής 
απόφασης.

8. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη.

Η γραμματειακή κάλυψη του ΔΠΜΣ γίνεται από άτομο 
που θα προσληφθεί μετά από προκήρυξη μέσω ΕΛΚΕ και 
θα διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία και υπευθυνότητα, 
και η αμοιβή του βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΔΠΜΣ.

9. Υποτροφίες.
Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 

μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής: Υποτροφία δίδεται 
στον πρώτο αριστεύσαντα φοιτητή με βάση τη βαθμο-
λογία του, που θα τελειώσει εγκαίρως τις σπουδές στα 
τρία (3) εξάμηνα και θα πιστοποιείται από την Επιτροπή 
προγράμματος σπουδών. Το ποσό της υποτροφίας ανέρ-
χεται ως τις 2.000€ και μπορεί να καλύπτει παρακολούθη-
ση συνεδρίων ή άλλων εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
δραστηριοτήτων που εμπίπτουν με το αντικείμενο του 
ΔΠΜΣ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΔΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

10. Ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ - https://www.med.

uth.gr/pmsBioethics/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει 

όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμ-
ματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των 
φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 7
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλω-

ματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 
σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΔΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας.

Σύμφωνα με το ν. 4957/2022 άρθρο 279, η Επιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να γνωμα-
τεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που αφορούν 
άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό ή 
υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή διδακτορική δι-
ατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) Αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://2018.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata- deontologias/Εσωτε-
ρική Επιτροπή.

Ηθικής και Δεοντολογίας/Σχετικά Έντυπα-Έγγραφα.
Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-

ματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 
εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70698 Τεύχος B’ 6784/28.12.2022

μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΔΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα 

θα αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτει-
νόμενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 8
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 

με αποφάσεις της Επιτροπής προγράμματος σπουδών, 
ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή του Προγράμμα-
τος και της Συγκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση 
του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος εσωτερικού κα-
νονισμού μεταπτυχιακών σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067842812220012*


		2022-12-28T21:47:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




